Mon maître est un bibliophile si enthousiaste, qu'il décida de dresser le long des murs des armoires à livres jusqu'au plafond et à employer deux copistes et un administrateur à plein temps, pour en enrichir et classer les rayons.

Alors C. Dexter dit à ce libraire inconnu :

– J'ai l'honneur de connaître presque tous les libraires de Rome, dit Tiburce Dexter, moi qui parcours si souvent les Forums, les Sigillaires, l'Argilète et les quartiers du Tuscum et des Sandalia. Mais toi, je ne t'ai jamais vu. Depuis combien de temps gagnes-tu ta vie avec les livres ?

Le libraire inconnu de Dexter était un homme plutôt grand, barbu et grisonnant. Il portait un *pallium* vert et un médaillon pendait à son cou, représentant le visage d'un homme jeune, en son centre, encerclé d'une légende : *T. Furiani manibus*. « Aux mânes de Titus Furianus ».

– Je me nomme Eumolpe, dit-il. Tu n'as pas pu me voir gagner ma vie dans la vente de livres de premier choix, puisque je viens de commencer. Mais bien que je sois un libraire débutant, mon échoppe est bien fournie. Tu peux y trouver les œuvres de nombreux auteurs et poètes tant classiques que modernes de T. Maccius à Lollius Urbicus...

– Ma foi, ce n'est pas mal, reconnut mon maître. Mais l'ouvrage qui m'intéresse est ce Marius Maximus. Un beau livre, en vérité.

– Oui et il n'est pas peu cher, répondit Eumolpe.

– Si ton prix est raisonnable, je te l'a-

Dexter de hoc bibliopola aliquantulum se interrogans. Ego uero huic pulcherrimo exemplo, Mario Maximo scriptore, non repugnabo. Liber re uera lepidissimus!

– Lepidissimus certe, haud tamen uilissimus! respondit Eumolpus.

– Si iustum pretium est hunc emo, inquit Dexter cui tamen, quoad facere potuit, celare placuit quantum librum expeteret.

Namque si nimis sedulus et emendi audior uideris callidus uenditor experitur ut pluris uendat, ex quo sequitur ut longis controuersiis de pretio disceptetur. Sed, aut indole aut cultu, C. Dexter de pretio contendere sordidum existimat.

– Non modo hic liber, inquit Eumolpus, ex membranulis confectus et corio inuolutus est, uerum etiam ab exemplo, quod auctor ipse emendauerat, accurate descriptus est. Fit ut sub oculis librum duplo pulchriorem habeas namque cum exemplaris uerbis congruit et in firmissima materie factus est quæ membranæ Pergamenæ sunt. Itaque tibi denarii octo numerandi sunt si hunc librum habere uis. Pretium iustum est neque te decepi.

– Pretium librorum scio, inquit Dexter. Re uera inter nos de pretio contendere prouidebam, quod moleste fero. Eutychi, qui in Foro Cæsaris bibliopola meus est, haud minus quam decem denarios pro simili exemplo dedissem. Sed, quoniam erga me probus fuisti, posthac primus librorum præbitor meus eris neque eius negotii, mihi crede, te pænitebit.